11
tr~*

marmaserem C \ 5 A C.) A C: 1 ! O

of. 6qg e '/OZ

CÂMARA
MUNICIPAL DE SOUSA

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

Requerimento n° 590/2025
.111/4 P R GO V.

rito

DENIS FORMIGA SARMENTO, vereador com ass o junto a este Poder
Legislativo, vem, na forma regimental, requerer a V. Ex.a que, depois de ouvido o
Plenário, se digne a enviar ofício ao

o

Prefeito Municipal, Helder Carvalho, como também a Secretária Municipal de
Saúde, Jucemara Oliveira,

solicitando o pagamento de insalubridade para os motoristas que trabalham no
tratamento fora de domicilio (TFD).

Justificativa:

Os motoristas do TFD transportam pacientes em tratamento de saúde, muitos deles
portadores de doenças diversas, inclusive contagiosas, em diferentes estágios.

O ambiente de trabalho (a cabine e o interior do veículo) pode ser contaminado por
agentes biológicos (microrganismos) devido ao contato direto e à permanência
próxima aos pacientes durante as viagens, embarques e desembarques.

Este contato, mesmo que não seja direto com fluidos, expõe o motorista a riscos de
contaminação, similar ao que ocorre com outros profissionais da área de saúde e
transporte de enfermos (como motoristas de ambulância), que frequentemente têm o
direito à insalubridade reconhecido.

O pagamento do adicional de insalubridade é um ato de justiça e reconhecimento da
natureza penosa e arriscada do trabalho desses motoristas, que são peça
fundamental no suporte e tratamento dos munícipes que necessitam de atendimento
fora do domicílio. O requerimento visa garantir o cumprimento dos direitos
trabalhistas e a valorização desses servidores.

Sala das sessões da Cân ra Municipal de Sousa
em, 5 de nove l' bro de 2025

DENIS FORMIOk SARMENTO
Vereador

Rua Nabor Melia, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

www. sousa. ob. cov br

CÂMARA
MUNICIPAL DE SOUSA
CASA OTACI O COMES D

RELAÇÃO DE VEREADORES QUE SUBSCREVERAM:

REQUERIMENTO N° 590/2025

AUTOR: Denis Formiga Sarmento

ASSUNTO: solicitando o pagamento de insalubridade para os motoristas que

trabalham no tratamento fora de domicilio (TFD).

Vereador(a):

())'Abel Sales

( ) Alyson Pipoca

("4 Amanda Silveira

N/) Ananias Vieira
) Ne;z41~ 0

Delani Gledson

( ) Denis Formiga

(\‘) Diógenes Ferreira

(4 George Sucupira

(X) Jefferson Linhares

()ÇkJohanna Estrela

(4 Luciano Júnior

(t) Márcio das Bancas

(7/4,0dair José

(A\ Radamés Estrela

Assinatura:

LL,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa

Em, 5 de novembro de 2025.

Rua Nabor Meus, 17, Centro
Sousa - Paraíba - CEP 58800.800

www.sousa.ob Obv br

SESSÃO:

MATER1A:

INSTITUIÇÃO:

PROPOSITOR:

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

17° SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Sousa

DENIS FORMIGA SARMENTO

AMANDA SILVEIRA

MAIORIA SIMPLES

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

DIOGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

RADAMÉS ESTRELA

JR DE ZILDA

ABEL SALES

DENIS FORMIGA

DELANI GLEDSON

ODAIR JOSÉ

MARCIO DAS BANCAS

JOHANNA ESTRELA

ASSIS ESTRELA

ANANIAS VIEIRA

ALYSON ALVES

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO

PARTIDO

PSB

PSD

SD

PSD

PSB

PSB

PSB

PSB

PSB

PT

SD

PDT

PDT

MDB

PL

NÚMERO:

DATA:

HORA:

PRESENTES:

PRESENÇA

PRESENTE

PRESENTE

0590/2025

11/11/2025

18:44

14

VOTO

SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM le

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

SIM

NÃO

ABS

4

PR D E DA SESSÃO

SIM

SIM

SIM

SIM

AUS

13

O

o

solicitando o pagamento de insalubridade para os m to ri stas que trabalham no
tratamento fora de domicilio (TFD).

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01